

DLIVE YouTube 生配信!





みんなのBIWAKO会談

琵琶湖版のSDGs 「マザーレイクゴールズ (MLGs)」 が策定されて4年。 MLGsに関わる人々が集い、MLGsのゴール達成状況を確認しあい、 今後に向けて学びあう「MLGs みんなのBIWAKO会議/COP4」を開催します。 今年は、世界湖沼の日制定を記念し、8月27日に開催、特別企画も行います。 琵琶湖を愛する多様な人々が一同に会する貴重な機会ですので、ぜひご参加ください。

世界湖沼の日とは

2024年12月に行われた第79回国連総会で、 滋賀県で開催された第1回世界湖沼会議の 開会日にちなんで制定された国際デーです。 湖沼の重要性を認識し、湖沼や関連する生態系 の保全を促進することを目的としています。

はじめて迎える世界湖沼の日!

受付開始 9:30~



8月27日®

10:00~17:00

参加無料

滋賀県立芸術劇場 びわ湖ホール 中ホール

滋賀県大津市打出浜15-1

「世界湖沼の日」制定記念フォーラム





お申し込み期間

12:00まで

PICKUP Program

森川里湖海 … つながりディスカッション! 12:30~14:00

「世界湖沼の日」制定を記念した特別プログラム! びわ湖だけでなく、森や川、里そして海、すべて につながるMLGsに関する学びや気づきを会場の皆さんと共有しましょう!



TOPICS

- 琵琶湖と生きる …森・川・里・湖・海のつながり
- オーストラリアの世界湖沼会議 ···MLGs的高校生の挑戦
- 湖から川、そして海へ …プラゴミ流れ流れてどこ行くの?

- 湖をつなぐ生中継! 鳥取・島根編
 - …湖とトモダチになろう!
- 環境と経済の両立を考える …MLGsと自然・生き物との関わり
- 暮らしとびわ湖のつながり …子どもたちが見た世界農業遺産
- みんなの思いが詰まった"びわ湖川柳" …どんどん紹介します!







川本 勇 株式会社ユーストン代表 MLGs推進委員



三日月 大造 滋賀県知事



国定 勇人 国土交通大臣政務官



勝目康 環境大臣政務官



岡山 瞳 フリーアナウンサー

「ストパネラ



田中 律子 俳優・タレント NPO法人アクアプラネット代表

パネラー



井手 慎司 滋賀県立大学学長 MLGs推進委員



伊藤 みき MLGs広報大使 元モーグル五輪選手 MLGs体操発案者



三和 伸彦 (社)北の近江マザーレイク共創会議 代表理事 MLGs案内人幹事



村田 弘司 滋賀経済同友会常任幹事 株式会社日吉相談役

全体会

10:00~11:30

MLGs評価報告書「シン・びわ湖なう2025」

マザーレイクゴールズ学術フォーラムが取りまとめたMLGs評価報告書について全体報告を行います。 MLGsで設定した13のゴールについて、目標の達成に向けた進捗状況の把握と各ゴールに設定された 様々な指標を学術的な観点からお話しします。

● MLGs活動報告

MLGsの周知や広がりを促すワークショップの活動やMLGsの賛同者数の報告などを行います。

特別企画

12:30~14:00

「世界湖沼の日」制定記念フォーラム

森川里湖海 … つながりディスカッション!



スペシャル パフォーマンス 14:00~15:00

MLGs体操「世界湖沼の日バージョン」

マザーレイクゴールズを「からだ」で表現する体操! 発案者である「マザーレイクゴールズ広報大使」の伊藤みきさんと一緒に身体を動かそう!

ブース セッション 15:00~16:30

• つながるブースセッション

MLGsな活動をしている企業・団体・学校のみなさんと参加者で交流しましょう! あらたなつながりが生まれる…?!



16:30~17:00

● 総括セッション



MLGsな取り組みを PRしませんか?

「みんなのBIWAKO会議/COP4 にて会場内に 特別展示コーナーを設置します。MLGsに関する 活動内容をイベント参加者へPRいただけます。 ブースセッションでは参加者との交流時間も 設けています。是非、参加してみませんか?

MLGsに賛同し、13のMLGs ゴール達成に向けた取り組みを 行っている団体・企業・学校など

募集概要

①募集数:40区画

※要・事前申し込み。募集数を上回った場合は抽選選考となります。

②展示スペース

(a) パネル展示 A1パネル (イ-ゼル設置) 1枚 (b) デスク展示 机:幅90cm×奥60cm 1卓

<希望展示方法>

(1) パネル展示のみ (2) デスク展示のみ

(1) パネル展示 + (2) デスク展示

※応募数によってご希望に沿えない場合があります。

Α1

③当日スケジュール

9:00~ 9:30 掲示物の設置

10:00~17:00 揭示

15:00~16:30 参加者との交流会

17:00~ 撤収

④受付締切日:8月19日(火) 12:00まで

⑤出 展 料:無料

⑥申 込 方 法: 右記のQRより

お申込みください



出展に関する問い合わせ先

有限会社ウエスト (みんなのBIWAKO会議係)

メール: mlgs@we-step.com TEL: 0748-43-0155

お問合せ

MLGs推進委員会

(マザーレイクゴールズ推進委員会)

事務局:滋賀県琵琶湖環境部琵琶湖保全再生課

受 託:有限会社ウエスト メール: mlgs@we-step.com

TEL: 0748-43-0155 (みんなのBIWAKO会議係)



MLGsとは? マザーレイクゴールズ Mother Lake Goals

「琵琶湖」を切り口とした2030年の環境 と経済・社会活動をつなぐ健全な循環の 構築に向け、琵琶湖を切り口として独自に



WEB





13のゴールを設定しています。